⁵⁸ Some examples can be found in: *Monumenta Comititalia*, vol. 1, p. 164, 165, 170, 545; *Monumenta Comititalia Regni Transilvaniae*, vol. 2 (1556–1576), p. 100, 107 etc.

⁵⁹ *Monumenta Comititalia*, vol. 2, p. 265, footnote 1.

ANNEX

THE *STATUTES OF FĂGĂRAȘ* (1508): LATIN TEXT⁶⁰

Nos Ioannes Bornemizza Castellanus huius Castri Bwdensis Consiliariusque Regiae Maiestatis memoriae commendamus universis, quod Egregius Paulus Thomori Castellanus Castri nostri Fogaras videns gravitates Boyarorum et universorum aliorum Walachorum nostrorum in Districtu et Pertinentiis dicti Castri nostri Fogaras, quas in exactionibus birsagiorum ab antiquo consuetorum secundum processum Iuris paterentur et item sepius etiam per Castellanos praeteritos diversis adinventionibus birsagiorum inconsuetorum passi fuissent, propter quas Districtus et Pertinentiae eiusdem Castri non poterant restaurari, ob hoc ipse Paulus cum Boyaronibus uniuersisque Walachis eiusdem Districtus nostri Fogaras cum moderamine et diminutione birsagiorum et exactionum, ut huiusmodi Districtus et Pertinentiae dicti Castri nostri Fogaras multitudine populorum decorentur, fecit dispositionem et ordinationem, quae infra scriptis articulis continentur.

Item primo. Ex quo hucusque universi Boyarones, dum casualiter in homagio hominis in aliqua causa iudicialiter convicti fuerint, tunc semper extorquebantur per Officiales, Iudices et Castellanos florenos sexaginta sex. Quare statutum est, ut de cetero Boyarones in homagio convicti semper solvant tantummodo 33 florenos Castellanis et Officialibus supradictis aut, qualiter cum ipsis conuenire possunt, infra numerum triginta tres florenis, sed altius non ascendant.

Rusticis Walachis similiter primitus fuit talis consuetudo, ut, dum iudicialiter in homagio hominis convicti fuerint, solvebantur pro homagio floreni triginta tres. Igitur statutum est, ut tales rustici, qui iudicialiter convicti fuerint, solum in florenis 25 conuincantur, vel infra viginti quinque florenos concordare valeant et possint.

Proditores, infideles Castri, capite priuentur vel, si possunt, obtineant gratiam Domini Nostri.

Ex quo ab antiquo consuetum erat, quod Officiales, dum aliquos Praedones vel Fures aut alios quoslibet malefactores in Regno vel extra Regno captivassent et pro conservatione et introductione ad Castrum alicui Villano sive Rustico assignavissent, si huiusmodi captivus aliquo casu inopinato evasisset, tunc homagium semper per Possessionem talis loci exigeretur. Quare ordinatum est, ut de cetero, dum Officiales huiusmodi captivum haberent et ad importandum ad Castrum ad alicuius vel aliquorum manus darent, ab illo vel illis repetant et, si reddere non possint, tunc alios propterea impedire non praesumant; si autem manibus Villanorum assignaverint et reddere non possent vel de captivitate emitterent — prout non fuit auditum, quod aliquo modo voluntarie eliberassent — et tunc humagium insimul persolvant; sed, si tantum-

⁶⁰ The Latin text after S. Kolozsvári, K. Ovári, *Magyarország jogtörténeti emlékek*, p. 169–175; Șt. Meteș, *Vieața Agrară*, p. 243–248.

modo personae vel personis accomodaverit, a tali vel talibus homagium malefactoris exposcant.

Prius erat consuetudo, quod pro effusione sanguinis florenos 13 pro birsagio exigebant. Igitur pro commoda utilitate et restauratione pertinentiarum conclusum est, ut de caetero tales per adversarium iudicialiter convicti solum florenos quattuor pro birsagio solvant. Puer infra decem annorum existens faciens casu sanguinis effusionem birsagium non solvat, sed soli ipsi inter se disponant, prout honestum erit.

Qui domum vel curiam vel hortum in aliqua villa, vel terris, agris, sive pratis eiusdem absque Iuris ordine potentialiter occupaverint, si tandem ordine Iuris observato iudicialiter convicti fuerint, pro huiusmodi potentia 13 florenos solvere tenentur.

Antea erat consuetum, quod, qui fecit actus potentiarum in territoriis, puta arando terras vicinorum, ac prata falcando, segetes cum pecudibus perlustrando pro talibus similibus solvebantur floreni tres.

Pro restauratione pertinentiarum conclusum est, ut tales iudicialiter convicti solvant solum florenum unum.

Ordinatum est, quod, prout solent nonnullae puellae Valachales absque consensu parentum ire ad matrimonium ex voluntate ambarum partium, et, si postea maritus suus cum ipsa matrimonialiter perseverare vellet, extunc solvat florenos duos pro birsagio, prius autem pro tali facto habebant soluere florenos sex.

Ordinatum est, quod, si aliquis filiam alterius virginem aut sororem violenter oppresserit et deturbaverit, extunc birsagium solvant florenos tredecim.

Si vero violatam puellam ad se maritus recipere vellet, et e converso, si puella cum marito manere non vellet, solvat birsagium solum quattuor florenorum, prius autem solvebant florenos 12.

Boyarones, si more et lege ipsorum uxores a se abiicere vellent et cum eisdem amplius manere nollent, pars separans Castellano seu Officiali solvat pro birsagio florenum unum.

Rusticus Valachicus similiter, si uxorem abiicere vellet, modo prenominato pars separans Boyaroni suo, sub quo existit, solvat aspras novem.

Boyarones sive Rustici Valachi uxoribus propriis matrimonialiter iuncti, si maritus vel uxor verum matrimonium non observaret, extunc talis pars non observans portionem suam tam in hereditatibus quam in rebus amittat, portio vero partis observantis unacum hereditatibus suis sola remaneat.

Consuetum erat prius, quod Boyaro vitam claudens equum sellatum cum hasta Castellano dare coactus fuerit, si vero equo deficiebat, etiam equum dare pro ipso oportebat. Igitur ordinatum est, quod de caetero Boyaro equo carens post mortem teneatur Castellano pro equo solvere solum florenos tres.

Haeretici vel opera illorum exercentes consanguineos usque ad tertium gradum opprimentes vel violantes sive etiam cum brutis vel aliter qualitercumque haeretica pravitate se defoedentes sine misericordia aliqua, ut hactenus consuetum fuit, ignis incendio comburantur.

Incendiarii falsarum monetarum cussores similiter ignis incendio comburantur.

Singulis annis ad Castrum portent duo plaustra lignorum per singula capita semel: in festo Natalis Domini, altera vice in profesto Beati Michaelis Archangeli.

Falcare debeant more alias consueto tantum duabus diebus et tandem accumulare et importare teneantur.

Quando aliquo Boyarorum mori contigerit et heredes non habuerit, extunc prima uxori de bonis mobilibus extradetur tertia pars, aliae vero duae partes Domino simul cum hereditatibus remaneant, ex quo non parturit.

Si aliquis masculo caruerit et filiam habuerit, extunc filiae omnia bona mobilia succedant: de hereditatibus autem cum quarta parte puellari eiiciatur tali ordine observato iuxta aestimationem, quod a singulis sessionibus populosis dentur puellae denarii decem et duo, a desertis denarii sex; de desertis vero aedificiis penitus carens denarii tres et, si fratres divisionales habuerint, is vel tales praefatam puellam contentant et hereditatem cum praefata aestimatione ad se redimant. Casu vero, quod fratribus divisionalibus deficeret — quod raro vel nunquam eueniet —, Dominus Terrestris cum praefata aestimatione huiusmodi puellam de talibus hereditatibus excludere valeat hoc non pretermissio, si filia fuisset ante obitum patris maritata, nullas portiones de rebus mobilibus aufere queat, sed in Dominum Terrestrem conferatur, tantummodo de hereditatibus cum aestimatione praefata excludatur, quia in lege Valachorum hereditates sexum foemineum non concernunt, demptis semper portionibus uxorum, quemadmodum sepius praefatum est.

Si quis filiam vel filias optans in rebus hereditariis praefacere heredem masculinum, extunc primum a Domino Terrestri et tandem a Iuratis habeat litteras efficaces sigillo munitas et sic tandem huiusmodi hereditates ad talem tanquam virum masculinum succedant.

Alias redemptiones linguae fuerint in florenis 13, conclusum est, quod tales ab Officialibus pro redemptione eiusdem linguae convincantur in florenis 6.

Si in Sede Iudiciaria alter alteri verba dehonestatoria dixerit, tunc ille convincatur in floreno uno, quia Sedes Iudiciaria debeat libera et honesta esse.

Si quis Sigillo Castellani monitus vel Officialis eiusdem et non curaverit, extunc in floreno uno convincatur.

Alias consuetum fuit, quod sive quis accedens erga Officiales et susurravit sibi aliquem, quod is talis est, Fur vel Latro vel cuiusvis mali patrator, quibus auditis Officiales talium bona abstulerunt, ita ut se velint a tali fama expurgare et rectificare, ille autem, qui ad illum conquestus est, saltem subticuit vel aliquando iudex fuit, quod contra Deum et eius iustitiam fuit et Officiales fuerunt eius causidici⁶¹. Ut igitur tales e medio nostri evellantur, statutum est quod de cetero nullus Castellanos seu Officialium ante decisionem litis et causae aliquem de predare valeat vel birsagiare, sed prius sedendo pro Tribunali et, si talis se iustificare poterit, bene quidem, alioquin iuxta deliberationem sedis soluat birsagium. Si autem compertus fuerit inanius,

⁶¹ In the original text: *causidicti*, corrected *causidici*.

extunc Officiales in partem alteram querelatam birsagium illius noxii e conuerso extorqueant et exigendi habeant facultatem.

Ex parte Furum observetur antiquus modus, ita videlicet quod, si unum ovem vel porcum, sine alias pecudes et pecora furaverit duodecies tantum solvat et sic caput suum redimat a patibulo, sicuti hucusque consuetum fuit in talibus; ita etiam ad futura observetur eadem consuetudo, si unum equum furaverit, teneatur solvere duodecim equos aut pro singulo equo florenos duos, hoc est florenos 24, et sic vitam suam a patibulo redimere valeat.

Si in furtu vestigia quarumlibet animalium vel pecudum aut aliarum rerum ad aliquam possessionem portaverint et persecuti fuerint et damnificati ad vestigium intraverint, Possessio autem talis loci furtum negat ibi esse, ordinatum est, si tota Possessio iuramento se expurgauerint, extunc illa Possessio fiat pacifica, casu autem, quo iurare nollent, extunc talis Possessio damnificatum contentet, insuper consuetum birsagium talis exolvat.

Si quando Castellani prohiberent, quod nullos equos, boves, oves vel alia extra Regnum vendere auderet et aliquis violaret, extunc illius pecuniae medietatem, pro qua summa vendidisset, Castellani et Officiales a talibus venditoribus contra prohibitionem extorquere valeant, alia vero medietas illi venditori pacifice remaneat.

Ordinatum est, quod more alias consueto, qui false iurauerint, prout Christiani solent, ut humanitatem et res amittant, hoc non assumptum, sed tantummodo solvat Officiali florenum unum et pristino honore permaneat, prout ab antiquo observatum fuit.

A scrophis Colonorum huius Districtus et Pertinentiarum more alias consueto, dum glandines erunt et contingunt esse, nec Domini Terrestres, nec Boyarones a Colonis Pertinentiarum huius Districtus Castri exigere valeant quicquam excepto hoc, ut in cuius silva crescunt glandines, Villani aliorum Villis residentes a Boyaronibus talis loci debeant reconciliare Boyaronem cum uno cubulo avenae vel una pinta vini.